CAL

as

olo

MI

TOLEDO
BIBLIOTECA PROVINCIAL

Sala *Reservada*
Número *727*

T.F. 147722

R 376048

CB 1195621

~~S. A. S. 3~~

Reservada - 12-4

SEGMENTA EX EPISTOLIS PAULI.

Petri. Iacobi & Ioānis. Necnon
ex pphetis quæ in re diuina le
guntur per anni circulū: tam
in diebus Dominicis q̄
in sanctorum festis
& profestis.

Quibus Antonius Nebris
fensis adiecit grāmatis
ca quædā scho
lia non con
tinnēda.

CVM PRIVILEGIO.

~~W. A. A. A. A.~~

37

AD PERQVAM REVERENDVM AC
Proinde Illustrissimum dominum. D. Ioannem
Fonsecam Episcopum Burgensem atq; Ar
chiepiscopum Rosan. &c. Antonii Ne
brissensis Regii Historiogra
phi in Epistolas/que per
annum in Ecclesia
leguntur

Præfatio.

Rhaldus Guillelmus Brocarius amplitudinis
tuæ cliens adiuratus/admonuit me: vt episto
las Pauli atq; prophetias: quæ per omnes grã
maticorū scholas enarrari cōsueuerūt: quod
ad orthographiã pertinet/castigarē: quodq;
ad enucleandos sensus cōducit: pungerē dispungeremq;
atq; omnia cęsa quæ plærūq; reperiunt cōfusa: colo & co
mate distinguerē. Addidit præterea vt huius laboris mei
rationem Dignationi tuæ potissimū redderē: quando ad
censuram tuam pertinet: & quas disciplinas esse in tam nu
meroso clero: & quales quęq; addiscere: & quousq; oportet
decernere. Ego vero qui nō alterius cuiusquã nominis
recordatione magis delector quã tui: & quod homini de
me præclare merito nihil potui denegare: suscepti prouin
ciam hãc non tã opinor honorificam q̃ onerosam. Sed
illud in primis hoc in loco præfandum est: quod quemad
modum nulli sunt in vsu ecclesiastico libri frequentiores:
q̃ ex veteri testamēto regis Dauid psalterium: & ex nouo
epistolæ Pauli: ita nulli difficiliōres. Alter propter linguæ
iampridem obsoletæ antiquitatem: alter propter linguæ
gręcæ in qua scripsit ignorationem. cui accessit alia ex la
tino interprete difficultas. Et ne quis calumniēt me quod
de Paulo dixi: subiic iam Hieronymi verba ex epistola ad

Algasiam: tractantis illud ex epistola ad Colossenses. Ne
mo vos superet in humilitate mentis. Quod crebro in-
quit diximus: & si imperitus sermone non tamē scientia:
nequaquam Paulum de humilitate: sed etiā de conscientie
veritate dixisse etiam nūc approbamus. Profundos enim
& reconditos sensus lingua non explicat. Et cum ipse sen-
tiat quid loquatur: in alienas aures puro non potest trans-
ferre sermone: quem cū in vernacula lingua habebat diser-
tissimum: quippe vt hebreus: & ad pedes eruditus Gama-
lielis viri in lege doctissimi: seipsum interpretati cupies in-
uoluitur. Si autem in græca lingua hoc ei accidit: quod nu-
tritus in Tharso ciliciæ a prima ætate imbiberat: quid de
latinis dicemus: qui verbum ex verbo exprimere conan-
tes obscuriores faciūt eius sententias: & velut herbis crescē-
tibus frugum strangulāt vbertatem. Et quod in eadē epi-
stola subdit: quæ sunt rationem quidem habentia sapien-
tiæ. Hoc ait in loco / quidē / coniunctio superflua est: quod
in plerisque locis propter imperitiā artis grāmaticæ Apo-
stolum fecisse reperimus. Neq; enim sequitur / sed / vel alia
coniunctio: quæ solet vbi quidē positum fuerat responde-
re. Nam quidē plærūq; aduersatiua reperitur. Hæc hiero-
nymus: quæ sunt a me tam multis repetita: vt ostenderem
multo maioris esse negocii hoc opus: quā quod a grāma-
ticis tractari debeat. Ad duas superiores quas Hieronymus
enumerat difficultates: accessit tertia: quam induxerūt illi:
qui ex veteris ac noui instrumenti libris diuini cultus offi-
cia ordinarūt addentes: mutilantes: mutātes: inuertētes p-
totyporum verba. Vt quod in ipso statim inītio epistolæ
quæ legitur in dominica prima aduētus: Scientes quia ho-
ra est iam nos de somno surgere. In græco vnde & episto-
la venit ad latinos: sic ad verbum est. & hoc scimus scientes
tēpus quod hora est. Et reliqua. Manifestum est adiectum
esse fratres: sed repetitum a superioribus. detractum tēpus

Et quia/positum pro q̄. Sed hæc utcūq̄ tolerabilia: quia
non mutatur sententia: illud nulla ratione excusabile. q̄ fe
ria quarta sequente ex Esaia propheta legitur: quia cōpleta
est malicia eius. Nam p̄ malicia velint nolint vitiligato
res isti: legendū est militia: quod in hebreo est. Sed hæc &
huiusmodi alio tēpore disputabuntur cōmodius. Nūc in
hac tui nominis præfatiōe tantū lectorem admonemus:
nihil nos mutasse ex eo quod i voluminib⁹ castigatis ha
betur: etiam si contra artis grāmaticæ præcepta scriptū re
periat: admoniti autoritate Quintiliani oratoriarū insti
tutionum libro primo: vbi de vetustate. quedā inquit sūt:
quæ mutare vetat religio: & cōsecratis vtendū est. Sed plu
ra feci quam quæ amicus ille meus idemq̄ tuus familiaris
exigebat. Neq̄ enim tātum cæsa colo comateq̄ distinxi:
singulis dictionibus orthographiam suam accōmodavi:
sed & quedam scholia glosulasq̄ adiunxi: atq̄ locos quos
dam obscuriores audacius paraphrasi verti. Hæc ampli
tudini tuæ narraui: non quo putem puerilia hæc ad te per
tinere: sed vt studiorum meorum ratio tibi vnico honoris
mei amplificatori constet. Vale.

Ecce epistolas Paulus ad diuersas eccle-
 sias scripsit. Ad Romanos vnam. Ad Co-
 rinthios duas. Ad Galathas vnam. Ad
 Ephesios vnam. Ad Philippenses vnā.
 Ad Colossenses vnam. Ad Thessalonien-
 censes duas. Ad Hebreos vnam. Roma-
 ni notiores sunt. quam vt in presentiarū
 de illis quicquā dici debeat: ad q̄s scribit ex corintho. Co-
 rinthii habitabant urbem illam clarissimā totius Achaie:
 qua parte Peloponessus per Isthmon græcie annectitur.
 Ad hos scribit ex Epheso epistolam primam. Secundam
 vero ex troade. Galatę populi sunt habitantes Galatiam
 regionem: quę prius gallogræcia dicebatur. Ad hos scri-
 bit ex Epheso. Ephesii urbem habitant nobilissimam
 Ionie siue Asię minoris vt in principio Apocalypsios le-
 gitur. Ad hos scribit ex vrbe Roma: cum esset in carcere
 per Tichicum diaconem. Philippenses urbem habitant
 Macedonie philippos sic appellatam a Phillippo Mace-
 donum rege atq; magni Alexandri patre. Ad hos scribit
 ex vrbe roma cum esset in carcere. Colossenses urbem
 habitant Asię proprie dicte colossi: non vt quidam ineru-
 dite dicunt Rhodi insule: propterea quod in illa fuit colot-
 sus memorabilis Apollini dedicatus atq; alii centum mis-
 nores colossi atq; ab illis dictos Colossenses: sed quemad-
 modum Hieronymus scribit: Asiani sunt: atq; Loadiceę
 finitimi. Colossorū urbis meminit Plinius libro. xxxv.
 naturalis historie. In colossis inquit flumen est in quo late-
 res deiecti lapides extrahuntur. Ad hos ab Epheso scribit
 iam ligatus per Tichicum diaconem & Onesimum aco-
 lytum. Thessalonicensis urbē habitāt Macedonie Thes-
 salonicam in ora maritima sinus Macedonici sitam. He-
 brei dicti sunt non ab heber vt aliqui putauerunt: sed ab

abraham hebreo sic cognominato postea quam venies in
terram Chanaan pertransiit Euphraten. Heber naq; gre
ce interpretatur perotes: latine transitor. Postea appellati
iudei a iudea regione que duas tribus complectebatur iu
de & beniamin. Ad hos scribit apostolus si modo eius est
epistola que inscribitur ad hebreos: siue aliunde in familia
illius ascita. Sunt & quattuor eiusdem apostoli priuati
ad discipulos scripte. Ad Timotheum due. Ad Titum Crete
insule presulem vna. Ad Philemonem item vna. Sunt
praeterea aliae septem epistole que dicuntur canonice. Ias
cobi vna. Petri due. Ioannis tres. Iudee vna: de quibus ni
hil attinet impresentiarum dicere.

EPISTOLAE BEATI PAULI.

Domínica prima in aduentu dñi: in quo legitur epístole Pauli
& pphetie ex Esaia: in quibus fit mentio triplicis aduentus dñi: scz
cotidiani per gratiam. Annui per solemnítatem temporalis gene-

Rationis. Extremi iudicij: quo viui & mortui sunt iudicandi.

Ratres scientes. Segmentum hoc ex epístola Pauli ad Ro-
manos tráslatum est
Incipit libellus epístolarum in quo con-
tinentur omnes epístole & prophetie
quae cantantur in ecclesia per anni cir-
culum. Incipiendo a prima dñica ad-
uentus vsq; in eandem dominicam.

Dñica prima aduētus. Epístola bti
Pauli ad Romanos. Capitulum. xiiij.

Ratres. Scientes quia hora est iam
nos de somno surgere: nunc enim
propior est nostra salus quam cum
credidimus. Nox precessit: dies autem
appropinquauit. Abiciamus ergo opera
tenebrarum: & induamur arma lucis:
sicut in die honeste ambulemus. Non
in comestationibus & ebrietatibus. Non
in cubilibus & impudicitis. Non in con-

manos tráslatum est
Cap. xiiij. i quo postea
qua exhortat est illos
ad obedientiam princis
pñ & ad proximi dile-
ctionem infert.
Scientes tempus.

Sic enim in greco le-
gitur & subauditur si-
mus. nam apud he-
breos & grecos frequē-
ter: apud latinos quo-
q; nonnunquam sum es
fui supprimunt. **Et**
hora est. Quia p qd
posuit: qd in sacris lit-
teris frequēter legitur
sed pperā vt est illud.
scitis q: post biduum
pascha fiet. qz nō red-
dit causā: sed cōiunctio
tñ simplex est. Desom-
no surgere. Metapho-

ra est vel potius allegoria: sicut q sequuntur. nox. dies / lux / tenebre.
sunt quoq; antitheta. i. contra posita. Propior. Pro eo quod est
propinquior a prope. grece propius nos est salus. vt sit propius pre-
positio. sed idē est sensus. Quā cū credi. Ante aduentū christi. nam
quod credidimus tunc: iam cernimus. Induamur arma. Ex spes-
ciali significatu verbū induo. alioqui nullū verbū passiuū nisi figura-
te construitur cum accusatiuo. Sicut in die. In greco vna partis-
cula est sicut videlicet sic aut tanquam. Non in comestationi-
bus. i. conuiujs. vel potius comotationibus post cenam ad multā

*lex enā oc-
ca in vrb
hominū ser-*

EPISTOLAE

noctē. De comestationib⁹ Aristoteles multa in politicis. In cubi-
lib⁹ ⁊ impudicitijs. Per endiadin in lectis impudicis: ⁊ est anapho-
ra: qm̄ ter: nō: p̄ricula reperit. ⁊ dyalitō q̄a subtrahit cōiunctio. In
duimini dñm̄ iesum. Sic in alio loco induite nouū hominem.

¶ Feria quarta eiusdem hebdomade.

Hec dicit domin⁹

deus: Consola-
mini. ⁊c. Segmētum
ex Esaia p̄pheta cap.
xl. nam postea quam
in superioribus denū-
nciavit peccatorū pu-
nitionem: hic subiun-
git iustorum consola-
tionem dicens: Con-
solamini. ⁊c. Consola-
mini in voce passua/
ab eo quod est conso-
lo, as. Varro in oedi-
po. per idem tēpus oe-
dip⁹ athenas exul ve-
nire dicebatur: qui cō-

solaret: ⁊ est epizeusis. i. eiusdem verbi subiunctio. vt Cicero veniet
veniet illa dies. Popule me⁹. quia nomen est collectiuum cū ver-
bo plurali iungit. ⁊ meus in vocatiuo posuit p̄ mī: quēadmodū ⁊ Lu-
canus in. ij. dixit. Degener o ppl⁹: ⁊ Vergili⁹. Flumi⁹ regnator aqua-
rū. Loquimini Grece ad sacerdotes refert. Loquimini ad cor. Me-
taphore species a pte corpis ad aīm. vñ concordēs ⁊ discordēs dicti.
Cōpleta est malicia. Mendū inexcusabile mutatione vnus littere
malicia p̄ milita etiā refragrātibus libris recētoribus. nā antiqui
oēs ad vñ habēt milita: p̄ quo in hebreo Sabaoth. i. exercitus les-
gitur hoc est milita in illa significatione de qua i Job milita est vi-
ta hoīs sup̄ terrā: i greco tapinosis. i. hūiliatio est p̄ milita: vt nullo
mō re. inquat locus malicie. Duplicia. quia maiora sunt data bo-
ne quā fuerūt mala. Vox clamātis. p̄cipiū p̄ qd̄ hebrei supplēt p̄ns
indicatiui q̄ carēt. subaudiēdū q̄ vñ ē. ⁊ ē allegoria q̄ intelligēda ē ēt
iesu litterali de iōāne baptista vt oīm euāgelista ⁊ testimōio. Mōs

tētione ⁊ æmulatione: sed induimini
dominum iesum christum.

Feri. iiii. Esaia p̄phetæ. Cap. xl.

Consolamini consolamini p̄ple
meus: dicit dominus deus vester.
Loquimini ad cor Ierusalem ⁊
vocate eam. quoniam cōpleta est ma-
licia eius: dimissa est iniquitas illius. Su-
scepit de manu domini duplicia pro
omnibus peccatis suis. Vox clamātis
in deserto: parate viam domini: rectas
facite in solitudine semitas dei n̄ri. Oīs
vallis exaltabitur: ⁊ oīs mons ⁊ col-

BEATI PAULI.

Et collis differunt: quia montes sunt perpetui: et colles intercessi aut separati in tumore surgentes. Prava. i. a rectitudine distorta et obliqua. In directa: id est in rectitudinem reducta. Gloria domini. i. verbum humanitatis conuictum. Dis caro. i. homo ut sit pars pro toto. Ad. s. verbum. Locutum est sub. per prophetas de illius aduentu. Vox dicetis: ut supra vox clamatis. Dis caro. Hec est

lis humiliabitur: et erunt prava in directa: et aspera in vias planas. Et reuelabitur gloria domini: et videbit omnis caro pariter quod os domini locutum est. Vox dicetis. Clama. Et dixi. Quid clamabo? Omnis caro fenum: et omnis gloria eius quasi flos agri. Exiccatum est fenum: et cecidit flos: quia spiritus domini insufflauit in eo. Vere fenum est populus: exiccatum est fenum: et cecidit flos: verbum autem domini manet in aeternum.

Feria vi. Esaię prophetę. Cap. xlii.

HAec dicit dominus deus. Ecce seruus meus suscipiam eum: electus meus complacuit sibi in illo anima mea. Dedidi spiritum meum super eum: iudicium gentibus profert. Non clamabit: nec contendet: nec accipiet personam: nec audiet vox eius

predicatio Baptistę de hois fragilitate: et verbi incarnati cum patre et spiritu sancto eternitate. Foenum in hebreo herba simpliciter est: foenum et flos translationes sunt. Spiritus i. ventus a deo missus alioqui spiritus domini omnia creat et renouat: ut inquit psalmographus. et Vergilius Spiritus intus alit.

Feria sexta eiusdem hebdomade.

Ecce seruus meus. Ex eodem Esaię cap. xlii. Ubi postea ostendit dilectionem dei ad populum iudaicum excollatis in eum be-

neficiis: hic ostendit illud idem ex filio quem illi misit. nam de christo debere intelligi et non de Cyro Persarum rege etiam hebreorum plerisque testatur. Ecce seruus. subauditur adest: non ut grammatiste quaedam dicunt: quod ponitur absolute. Et ecce seruus de re iprouisa dicitur. Suscipiam eum. quia nam diuina suscipit humanam et quod semel assumpsit nunquam dimisit. Electus meus. itez subauditur adest. Complacuit in illo. sic in Luc. iij. in te complacuit mihi: et est dicitur ex idiomate hebraico: pro mihi places. Spiritum meum dedi. Esa. lxi. Spiritus domini super me: eo quod unxit me: vnde christus. Iudicium profert. vnde Ioh. v. Pro omni iudicio dedi filio. non clamabit. i. non erit clamor nec petiosus nec querulus. non

EPISTOLAE.

accipiet personam. i. non erit acceptor personarum. Calamum quassatum non conteret. sed potius consolidabit. Lignum fumi non extinguit. sed potius accedet.

Educat iudicium. i. vere iudicabit. Non erit iratus. nec turbatus. sed tranquillo et sereno vultu. Donec ponat. et postea multominus. ut Psalmus. cix. Donec ponam inimicos tuos. Insule. non solum orbis principatus incole sed insularum etc. Creas. i. qui

omnia hec facio et possum quoque filium mittes etc. Et extendes eos. iuxta illud psalmus. ciiij. Extendes celum sicut pellam.

Dans flatum et spiritum. i. animam et vitam. Ego dominus vocavi te. Verba sunt patris ad filium. In fedus. i. ut sis mediator inter me et homines. In lucem gentium. i. gentilitium. Luce. iiij. Lumine ad revelationem gentium. De conclusionione. i. de carcere peccati et mortis. Ego dominus. In hebreo hoc loco est nomen illud ineffabile terra:

gramaton. i. quatuor litterarum. Et laudem. repetere non dabo. quia deus zelotypus est: qui non patitur in hoc consortem. Que prima lex moysi. Nova annuncio. ubi incarnationem. Hieremias. xxxij. Creavit dominus novum super terram: femina circumdabit virum. Antequam orientem. i. fiat. Audita faciam. i. audietis per prophetas. Latate. gratiarum actio est pro tanto beneficio accepto aut accipiendo. Ab extremis. i. a solis ortu usque ad occasum. Descenditis in mare. rectius conscenditis. Vergilius. j. eum. Conscendi navibus equos. Et pleni

foris Calamum quassatum non conteret: & lignum fumigans non extinguet. In veritate educet iudicium. Non erit tristis: nec turbulētus: donec ponat in terra iudicium: & legem eius insule expectabunt. Hec dicit dominus deus creans coelos & extendens eos: firmans terram & quae germinant ex ea: dans flatum populo qui est super terram: & spiritum calcantibus eam. Ego dominus vocavi te in iusticia: & apprehendi manum tuam: & servavi te & dedi te in foedus populi in lucem gentium: ut aperires oculos cecorum: & educeres de conclusionione vitrum: & de domo carceris sedentes in tenebris. Ego dominus: hoc est nomen meum. Gloriam meam alteri non dabo: & laudem meam sculptilibus. Quae priora fuerunt ecce venerunt: nova quoque ego annuncio: ante quam orientur audita vobis faciam. Cantate dominum canticum novum. Laus eius ab extremis terrae. Qui descenditis in mare & plenitudo eius: insule & habitato

*redemptio
in spiritu*

BEATI PAULI:

gudo eius scz maris cātet: vt in cātico. Benedicite maria ⁊ flumina dño. ⁊c. Letet̃ desertū. i. exultet. quale illud est. Mōtes exultauerūt vt arietes. In domib⁹ cedar. regio est Arabie dicta ab vno ex duo decim filijs Ismael: de q̃ in ps. Habitauī cū habitātib⁹ cedar. Has bitabit sub messias: de quo hic agitur. Habitatores petre. q̃ ciuitas

res earū. Letetur desertum & ciuitates eius: in domib⁹ habitabit cedar. Laudate eum habitatores petre: de vertice montiū clamabunt. Pōnent dño gloriā: & laudē eius in insulis nūciabūt. Dominus sicut fortis egrediet̃: & sicut vir praeliator suscitabit coelum. Vociferabitur & clamabit: super inimicos suos confortabitur.

Dñica. ii. Pauli ad Romanos. Ca. xv.

Fratres: Quaecunq; scripta sunt ad nostrā doctrinā scripta sunt: vt per patiētā & consolationem scripturarū spem habeamus. Deus autē patiētē & solatii det vobis id ipsum sapere in alterutrū secundū iesum christū: vt vnanimēs vno ore honorifices

et sequit̃: operui in ieiunio animā meā. ⁊ deinde subdit rationē eius qđ dixit neminē debere sibi placere sed imitari christū: qz quaecunq; eis scripta sunt ⁊c. ⁊ suppressit enim particulā: reddens causam: qm̃ nō posuit illud cui⁹ causam reddebat. In verbis tñ psecrationis nō suppressit: qz reddit causā ei⁹ qđ sacerdos opatur⁹ pdixerat hoc est em̃ corp⁹ meū. Et p̃ patiētā. i. expectationē: nā hypomene est expectatio ab hypomeneo qđ est expecto v'l sustineo. Scripturarū. i. eorū q̃ scripta sūt. De⁹ patiētē. i. q̃ dat patiētā. Et solatiū. Cur mutauit vbi patiētē i solatiū cū vrobisq; sit i greco paclestis: cū solatiū ⁊ solatio differat? Idipm̃ sapere: p̃ idē ex figura greca s̃z nō latine. In altero

quoq; est Arabie i terra Edō ab Assyrijs dicta Beccē. vñ Arabie petre nomē. Clamabunt: scilicet habitatores petre. Dñs sicut: idest exurget in sceleratorum vltionem.

¶ Dominica sc̃da aduentus.

Fratres: Quæcunq; scripta sunt ad Romanos Ca. xv. hec clauisula ex superiori p̃s det: naz dixerat supra validos infirmorū ibecillitates debere tolerare: sicut ⁊ ch̃s m̃tra perpassus est. citat̃ illd̃ ex psalmo. lxxiij. *Op̃ probria exprobratiū tibi ceciderūt sup me.*

EPISTOLAE.

utriusque inuicem siue mutuo dicendum fuit: non in alterutrum quod significat alterum e duobus quod velis. Suscipite inuicem. scilicet validi infirmos. Suscipite vos. quia infirmitates nostras ipse tulit: et dolores nostros ipse portauit. Ministerium circumcisionis. id est iudaismi: quia venit propter oues quae perierunt de domo israel. Propter veritatem. id est. ut ea quae facta est re promissio adimpleret ex iusticia: sed gentes hoc

est gentes propter misericordiam: sed super posuit pro eo quod est propter. de uocatione autem gentium plena est scriptura: sed huius paulus quidam locos ponit per xvij. propterea profitebor tibi in gentibus. Editio comitis huius in nationibus quod idem est. et ex psal. Letamini gentes cum plebe eius. et ex ps. cxvi. Laudate dominus omnes gentes. Esa. ca. xi. in die inquit illa radix iesse. in eis gentes sperabunt siue ut translatio hebraica huius: eis gentes deprecabuntur. et pro eo quod greci dicunt iesse: hebrei dicunt isai ex causa nobis aliubi assignata. Deinde autem. more suo paulus bene precatur credentibus.

Feria quarta eiusdem hebdomade.

Hec dicit dominus. Creas te Jacob. Ex Esa. ca. xliij. Abi postquam in superioribus egit de missione xpi: hic agit de multiplicatione fidelium: qui successerunt in gentibus iudaice locum. unde non solum hereditatem sed et nomina sortiti sunt quasi in familia illa asciti. Creas te isacob. id est christiana et fidelis gens.

tis deum & patrem domini nostri iesu christi. Propter quod suscipite inuicem sicut & christus suscepit vos in honorem dei. Dico autem iesum christum ministrum fuisse circumcisionis: propter veritatem dei ad confirmandas promissiones patrum. Gentes autem super misericordia honorare deum: sicut scriptum est. Propterea confitebor tibi in gentibus: & nomini tuo cantabo. Et iterum dicit. Letamini gentes cum plebe eius. Et iterum. Laudate omnes gentes dominum: & magnificate eum omnes populi. Et rursus Esaias ait. Erit radix iesse: qui exurget regere gentes: in eum gentes sperabunt. Deus autem spei repleat vos omni gaudio & pace in credendo: ut abundetis in spe & uirtute spiritus sancti.